Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

EDITAL N.º 006/2024-CVU

Resultado da análise dos pedidos de
reconsideração do resultado apresentado pela
Comissão de Heteroidentificação do Concurso
Vestibular de Verão 2023.

O Coordenador Geral da Comissão Central do Vestibular Unificado da Universidade Estadual
de Maringá – CVU/UEM, no uso de suas atribuições, e

 considerando a Resolução n.º 028/2019-CEP;

 considerando a Portaria n.º 664/2023-GRE;

 considerando o Edital n.º 016/2023-CVU;

 considerando o Edital n.º 042/2023-CVU;

 considerando o Edital n.º 001/2024-CVU;

 considerando o Edital n.º 002/202-CVU;

 considerando o Edital n.º 005/2024-CVU,

TORNA PÚBLICO

1. o resultado dos pedidos de reconsideração referentes aos Editais n.º 002/2024-CVU e
n.º 005/2024-CVU:

a) candidatos com resultado mantidos “INDEFERIDOS” pela Comissão de
Heteroidentificação Recursal:

CURSO INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

Biotecnologia (N-Maringá) 63554-4 NUNO LEONARDO BARBOZA DOS SANTOS INDEFERIDO
Direito (M-Maringá) 67408-4 THIAGO EDUARDO LIMA DE SOUZA RIBEIRO INDEFERIDO
Direito (N-Maringá) 65809-4 ADRIAN EDUARDO BRASSAL INDEFERIDO
Direito (N-Maringá) 65526-9 VITOR VENICIOS ROMUALDO DE SOUSA INDEFERIDO

Engenharia Mecânica (I-
Maringá)

65211-0 HELENA LUSTOSA DE ALENCAR SOUZA INDEFERIDO

Medicina (I-Maringá) 65953-8 ANA LUIZA LOBO DE ANDRADE INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 64507-9 BRUNA GOMES DE ANDRADE MORAES INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 63844-4 BRUNO SILVA CAETANO INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 63954-6 GABRIELA VENTRILHO DOS SANTOS INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 63583-6 ISADORA BRAGA HERECK INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 60045-4 LARISSA SABRINA DE SOUZA MELLO INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 70392-4 MARIANA GIACOMASSI INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 68333-6 MATHEUS HENRIQUE DE ANDRADE PEREIRA INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 66409-7 MILLENA RAVAZIO RIBEIRO INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 61912-7 RANA MAGON FERREIRA INDEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 64169-0 WILLIAN MATEUS BOSSO INDEFERIDO

Psicologia (I-Maringá) 64579-8 CARLOS EDUARDO PETRI BARBOSA INDEFERIDO
Psicologia (I-Maringá) 67176-8 EMILY DA SILVA TARIFA INDEFERIDO
Psicologia (I-Maringá) 61932-0 LAURA RODRIGUES DE OLIVEIRA INDEFERIDO
Psicologia (I-Maringá) 65409-2 TACIANE CÁSSIA DA SILVA INDEFERIDO

Universidade Estadual de Maringá
Comissão Central do Vestibular Unificado

Edital n.º 029/2023-CVU – fls 2

b) candidatos com resultado alterado para “DEFERIDOS” pela Comissão de
Heteroidentificação Recursal:

CURSO INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

Direito (N-Maringá) 60154-9 WESLEY ESDRAS DA SILVA DEFERIDO
Direito (N-Maringá) 63912-6 LUÍS HENRIQUE FREITAS DE DEFERIDO

Medicina (I-Maringá) 61694-6 ALINE DENISE DA SILVA SINOPOLIS DEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 64216-1 BEATRIZ DHIOVANA CAVALHIERI DEFERIDO

Medicina (I-Maringá) 66056-5 EMILY SANTOS MESQUITA DEFERIDO
Medicina (I-Maringá) 68173-0 OTÁVIO PROCÓPIO FERREIRA DEFERIDO

Odontologia (I-Maringá) 65042-5 ERICK SALLES LOURENÇO DEFERIDO

2. que os pedidos dos candidatos LUCAS EMANUEL FARIAS DOS SANTOS (inscrição n.º
66075-0) e LUIS FERNANDO OZORIO MIATO (inscrição n.º 60421-4) foram considerados
improcedentes, conforme item 3 do Edital n.º 005/2024-CVU;

3. que conforme estabelecido no item 4.4 do Edital n.º 001/2024-CVU não cabe recurso,
salvo nos casos de arguição de ilegalidade (Artigo 5º da Portaria n.º 664/2023-GRE);

4. conforme estabelecido no Art. 3º da Resolução 028/2019-CEP, que os critérios de
heteroidentificação para verificação da informação prestada por candidatos negros, que se
autodeclararem pretos ou pardos, serão: possuir cor de pele preta ou parda e outros
traços fenotípicos que o identifiquem como pertencente ao grupo racial negro;

5. que o candidato aprovado para cotas sociais para negros deverá, no ato da matrícula,
apresentar documentos que comprovem, pelo menos, um dos requisitos do Item 2.1.2 do
Edital n.º 016/2023-CVU.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 22 de janeiro de 2024.

Ednei Aparecido Santulo Junior
Coordenador Geral da CVU

		2024-01-22T15:23:19-0300